
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CANISCHIO 
Provincia di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 107 DEL 31/10/2018 
 
 

OGGETTO: Acquisto gasolio autotrazione - Determinazione a contrattare -  Adesione 
Convenzione CONSIP - CIG.Z5C258FD7B           

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

• Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento;  

• Visto il decreto sindacale n. 01/18 in data 01.01.2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2017 ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione 2017/2019 e documento unico di programmazione (D.U.P.) con relativo 
aggiornamento”;  

• Visto il Codice Identificativo Gara n. CIG: Z5C258FD7B, acquisito secondo le modalità indicate 
dall'a rt.9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure 
dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

• Considerato che occorre provvedere all’acquisto di circa litri 1.000,00 di gasolio per autotrazione da 
destinare ai mezzi meccanici di proprietà del Comune di Canischio; 

• Vista la Legge n. 296/2006, la quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

• Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016;  

• Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

• Visti:  

 l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 

D.L.√ 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione 
ad effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000euro; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di√ importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207;  

• Accertato che tale fornitura rientra nella fattispecie individuata dal Ministero Dell’Economia delle 
Finanze, CONSIP, “Acquisti in rete della pubblica Amministrazione”, e che la tale fornitura è 
possibile reperirla mediante specifica Convenzione in M.E.P.A. (mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione);  

• Accertato altresì che sul portale acquisti in rete per la pubblica amministrazione è presente una 
specifica convenzione reggente la fornitura di gasolio artico da riscaldamento - Iniziativa: Carburanti 
extrarete e gasolio da riscaldamento 10 - Lotto 1 - Carburanti autotrazione in extrarete - Valle 
d'Aosta, Piemonte, Liguria e Lombardia;"  

• Visto il lotto 1 della suddetta convenzione che, prevede la fornitura di gasolio per autotrazione extra 
rete per la Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia, da parte della ditta EUROPAM S.p.A., con 
sede legale in Viale Milano Fiori - Palazzo F scala 2 - 20090 Assago (MI);  

• Visto il numero identificativo ordine 4566917, con cui si procedeva mediante il M.E.P.A. all’acquisto 
diretto della suddetta fornitura;  

• Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs n. 50/2016, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG): Z5C258FD7B; 

•  Accertato infine, mediante consultazione della documentazione facente parte del Lotto 1 suddetto, 
si è verificato che il prezzo applicato alla data odierna, del gasolio artico per autotrazione cui al Lotto 
1, è pari ad €. 1,202 al litro, comprensivo di accise ed al netto di IVA 22%;  

• Rilevato pertanto che la spesa complessiva ammonta a presunti €. 1.466,44 comprensiva di IVA e 
accise, corrispondenti a 1.000,00 litri di gasolio per autotrazione;  

• Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INAIL_13444987 del 14/10/2018, con 
scadenza il 11/02/2019, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale, la ditta 
EUROPAM S.p.A., con sede legale in Viale Milano Fiori - Palazzo F scala 2 - 20090 Assago (MI), 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi a suo carico;  

• Dato atto che:  

a) con il conferimento della fornitura si intende garantire il regolare approvvigionamento di 
gasolio per autotrazione extra rete, a servizio dei mezzi di proprietà del Comune di Canischio  

b) l contratto avrà per oggetto: “Fornitura di Lt. 1 .000 di gasolio per autotrazione extra rete, a 
servizio dei mezzi del Comune di Canischio”. 

c) l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura CONSIP, con accettazione 
integrale dell’offerta proposta dal fornitore;  

• Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

•  Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 
il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;  

• Visto il vigente Statuto;  

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, alla 
società EUROPAM S.p.A., con sede legale in Viale Milano Fiori - Palazzo F scala 2 - 20090 Assago 
(MI) la fornitura di litri 1.000 di gasolio per autotrazione a servizio dei mezzi di proprietà del 
Comune di Canischio, si provvederà ai sensi della Legge n. 296/2006, mediante adesione a specifica 
convenzione presente sul portale M.E.P.A. al sito www.acquistinretepa.it; 

a) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dal l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

b) fine che si intende perseguire : regolare approvvigionamento di gasolio per autotrazione a servizio 
dei mezzi di proprietà del Comune di Canischio.  

c) oggetto del contratto: Fornitura di Lt. 1.000 di gasolio per autotrazione extra rete, a servizio dei 
mezzi del Comune di Canischio;  

2) modalità di scelta del contraente: adesione a specifica convenzione CONSIP Iniziativa "Carburanti 
extrarete e gasoli da riscaldamento - Edizione 10 /Lotto 1 d) forma del contratto : procedura 
MEPA., così come indicato nel manuale per la redazione di specifico OD;  

3) di impegnare la somma presunta di € 1.500,00, per la fornitura di litri 1.000, 00 di gasolio per 
autotrazione extrarete, alla Voce 2770, Capitolo 1134, articolo 1, avente ad oggetto: “ACQUISTO 
BENI PER AUTOMEZZI COMUNALI”, del bilancio 2018; 

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G 
Z5C258FD7B; 

5) di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00, come sopra descritto;  

6) di dare atto che l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione 
integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

7) di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 
previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 06.11.2012, n° 190 e s.m.i.; 

8) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

9) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dal beneficiario del presente atto;  

10) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti 
adempimenti;  

11) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al 
T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e.s.m.i. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; - 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
(Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo 

C 2018 145 10051 2770 1134 1 1.500,00 

 

 
 [X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.58 del 30/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Canischio, 31/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Dott.ssa DEL SORDO Gaetana) 

 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/12/2018. 
 

 Il Messo Comunale 
 F.to  DECOLLE Geom.Gianpiero 
  

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Lì,  11/12/2018 Il Funzionario Incaricato 

F.toDECOLLE Geom.Gianpiero 
 


